Plenitudinem autem scientiae naturalis, quae res a Deo procedentes considerat. Auch sie wird auf Christus bezogen: Quia ergo Ioannes Evangelista elevatus in contemplationem naturae divini Verbi et essentiae est, cum dicit: In principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum, statim virtutem ipsius Verbi secundum quod diffundit se ad omnia, nobis insinuat, cum dicit: Omnia per ipsum facta sunt. (nr. 7)

Altitudinem vero contemplationis inter scientias physicas habet metaphysica (nr. 9). Altitudo et sublimitas contemplationis consistit maxime in contemplatione et cognitione Dei . . . Quia ergo Ioannes trascendit quicquid creatum est . . . manifestum est, quod contemplatio sua altissima fuit; et ideo Vidi Dominum – und dieser Dominus ist Christus. nr. 2)

Wir hätten also das erstaunliche Ergebnis, daß alle Wissenschaften von Christus aus zu sehen sind und auf ihn bezogen werden müssen. Diese Folgerung wird besonders eindrucksvoll durch einen Text illustriert, in dem Thomas die dreisprachige Kreuzinschrift so deutet: (nr. 24/22)

Per hebraeam (linguam) significatur quod Christus dominari debebat theologiae philosophiae, quae significatur per hebraeam, quia Iudaeis est tradita divinarum rerum cognitio; per graecam vero philosophiae naturali et philosophicae: nam Graeci erga naturalium speculationem insudaverunt; per latinam vero philo-

³⁰) P. Glorieux, *Essai sur les Commentaires scripturaires de saint Thomas et leur chronologie*, in: Rech. de Théol. anc. et méd. 17 (1950) 237–266, bes. S. 244 ff.

³¹) A. Hayen, *La structure de la Somme théologique et Jésus*, in: Sciences ecclésiastiques 12 (1960) 59–82, wo er auch auf einen Aufsatz von R. Guindon, *La théologie de saint Thomas dans le raisonnement du »Prologue de saint Jean*, in: Revue de l'Université d'Ottawa 1959, S. 5–23 hinweist, der mir leider nicht zugänglich war.

sophiae practicae, quia apud Romanos viguit scientia moralis: ut sic in captivitate redigantur omnes intellectus in obsequium Christi. (2 Kor 10,5)

Man würde wohl gewiß nicht ohne weiteres einen solchen Text bei Thomas vermuten, Tatsache ist, daß er kaum je in der Literatur auftaucht. Er wird aber deutlich machen, daß der Aquinate sehr wohl die Zentralstellung Christi in seiner Theologie vor Augen gehabt hat und zwar auch an Stellen, wo er ihn nicht ausdrücklich erwähnt. Aus welchen Gründen allerdings Christus etwa in der IIa Pars so im Verborgenen bleibt, ist ein Problem für sich, das auch Hayen nicht immer mit der wünschenswerten Deutlichkeit ausspricht, und dem auch die moderne Thomasdeutung keineswegs die gebührende Beachtung geschenkt hat.